
206005/206005-2015-11067(1) 

№206005-2015-11067 

от 30 07 15 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30 июля 2015 года № 291 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 24 марта 2010 года № 65 
"Об утверждении Положения об условиях, порядке 

назначения и выплаты государственной социальной 
помощи, а также порядке проведения мониторинга 

оказания государственной социальной 
помощи на основании социального контракта 

и Положения о порядке, условиях назначения и выплаты, 
пересмотра размеров государственной социальной помощи 

в форме региональной социальной доплаты к пенсии 
и правилах обращения за ней" 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т : 
1. Внести в Положение об условиях, порядке назначения и выплаты 

государственной социальной помощи, а также порядке проведения 
мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании 
социального контракта, утвержденное постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 марта 2010 года № 65, изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на вице-
губернатора Ленинградской области Емельянова Н.П. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2015 года. 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Ленинградской области зденко 



206005/206005-2015-11068(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 30 июля 2015 года № 291 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в Положение об условиях, порядке назначения и выплаты 

государственной социальной помощи, а также порядке проведения 
мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании 

социального контракта, утвержденное постановлением Правительства 
Ленинградской области от 24 марта 2010 года № 65 

1. В пункте 2.3: 
абзац восьмой изложить в следующей редакции: 
"заключение медицинской организации о наличии заболевания 

у гражданина или члена его семьи, которое привело к необходимости 
использования дорогостоящих видов медицинских услуг по жизненным 
показаниям, применения дорогостоящих лекарственных препаратов 
для медицинского применения - для подтверждения заболевания, которое 
привело к необходимости использования дорогостоящих лекарственных 
препаратов;"; 

абзацы девятый - девятнадцатый заменить абзацами следующего 
содержания: 

"заключение (справка) лечебной организации о том, что гражданин 
нуждается в уходе; 

трудовая книжка (для подтверждения факта отсутствия работы); 
копия документа, выдаваемого федеральными государственными 

учреждениями медико-социальной экспертизы, подтверждающего факт 
установления инвалидности; 

копия свидетельства о смерти родителя (родителей); 
справка медицинской организации о болезни; 
копия свидетельства о рождении ребенка (детей); 
копия справки из органов записи актов гражданского состояния 

об основании внесения в свидетельство о рождении сведений об отце 
ребенка - на ребенка одинокой матери (в случае если одинокая мать 
не получает пособия на ребенка одинокой матери); 

копия свидетельства о расторжении брака; 
справка (сведения) из органов службы занятости о постановке на учет 

в качестве безработного, о получении выплат по безработице - для граждан, 
признанных безработными." 

2. Дополнить пунктом 2.4.1 следующего содержания: 
"2.4.1. Государственная социальная помощь в виде единовременной 

денежной выплаты на возмещение по уплате взносов на капитальный ремонт 
общего имущества многоквартирного дома назначается на основании 



206005/206005 2015 11068(1) 

заявления на назначение государственной социальной помощи и следующих 
документов: 

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 
документы, выданные уполномоченным органом, подтверждающие 

регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства или по месту 
пребывания в жилом помещении, по которому осуществляется возмещение 
по уплате взносов на капитальный ремонт на территории Ленинградской 
области, и сведения о собственнике (собственниках) жилого помещения; 

документы, подтверждающие сведения о доходах каждого члена семьи 
за три календарных месяца, предшествующих месяцу обращения 
за государственной социальной помощью; 

трудовая книжка (для подтверждения факта отсутствия работы); 
документы, содержащие сведения о платежах взносов на капитальный 

ремонт общего имущества многоквартирного дома за период, в течение 
которого собственник жилого помещения уплачивал ежемесячные взносы 
на капитальный ремонт (не более двенадцати месяцев), и о наличии 
(об отсутствии) задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, 
в том числе ежемесячного взноса на капитальный ремонт.". 

3. Пункт 2.5 исключить. 
4. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 
"2.6. Форма заявления, порядок направления уведомления о назначении 

(отказе в назначении) государственной социальной помощи, порядок 
заверения копий документов, а также требования к оформлению документов, 
указанных в пунктах 2.3, 2.4, 2.4.1 настоящего Положения, устанавливаются 
административным регламентом предоставления государственной услуги 
по предоставлению на территории Ленинградской области государственной 
социальной помощи, утверждаемым приказом комитета по социальной 
защите населения Ленинградской области.". 

5. Дополнить пунктом 2.12.1 следующего содержания: 
"2.12.1. Государственная социальная помощь на возмещение расходов 

по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества 
многоквартирного дома предоставляется один раз в год за период уплаты 
взноса на капитальный ремонт. 

Государственная социальная помощь на возмещение расходов 
по уплате взносов на капитальный ремонт повторно за один и тот же период 
уплаты взносов на капитальный ремонт не предоставляется. 

Государственная социальная помощь на возмещение расходов 
по уплате взносов на капитальный ремонт предоставляется при выполнении 
следующих условий: 

собственник жилого помещения, обратившийся за возмещением, 
не получает субсидии и государственные меры социальной поддержки 
на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; 



206005/206005-2015-11068(1) 

собственник жилого помещения, обратившийся за возмещением, 
не имеет просроченной задолженности по оплате жилого помещения 
и коммунальных услуг на день такого обращения. 

Оказание государственной социальной помощи на возмещение 
расходов по уплате взносов на капитальный ремонт не влечет за собой 
прекращения оказания государственной социальной помощи в виде 
единовременных денежных выплат и государственной социальной помощи 
на основании социального контракта. 

Собственникам нескольких жилых помещений в многоквартирных 
домах государственная социальная помощь на возмещение расходов 
по уплате взносов на капитальный ремонт предоставляется по одному 
жилому помещению, находящемуся на территории Ленинградской области, 
по выбору собственника.". 


